Протокол № 1
общего собрания дружины
МБОУ «Богоявленская СОШ»
[bookmark: _GoBack]от «07» сентября 2022 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Создание ДЮП  в ОУ
          Выборы ДЮП.
Докладчик: зам.директора по ВР Губарева О.И.

СЛУШАЛИ: о создании дружины юных пожарных (ДЮП)
при 8 классе и о выборе совета ДЮП

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Создать при 8 классе ДЮП.
2. Избрать командиром ДЮП и председателем совета ДЮП ученика 8 класса Тарасова Артема
3. Избрать членом совета ДЮП и заместителем командира ДЮП ученика  8 класса Юдина Владислава .
4. Избрать членом совета ДЮП учащихся 8 класса
	Агакишиева Айсел Атакиши кызы

	Белов Кирилл Андреевич

	Гамаюнов Илья Анатольевич

	Ильина Виктория Евгеньевна

	Костромин Константин Викторович

	Лаптенко Алексей Викторович

	Миронова Алина Алексеевна

	Моргун Георгий Михайлович

	Ромашова Анастасия Николаевна

	Симонова Виолетта Юрьевна

	Топилина Елизавета Александровна

Список
членов ДЮП
МБОУ «Богоявленская СОШ»

	№
п/п
	Фамилия,
имя
	Год
рождения
	Дата
вступления
в члены
ДЮП
	Какие
обязанности
выполнены

	1.
	Агакишиева Айсел Атакиши кызы
	13.12.08 г.
	сентябрь 2022г.
	Начальник редакционного отдела

	2.
	Белов Кирилл Андреевич
	21.01.09 г.
	сентябрь 2022г.

	3.
	Гамаюнов Илья Анатольевич
	27.02.09г.
	сентябрь 2022г.

	4.
	Ильина Виктория Евгеньевна
	24.04.08г.
	сентябрь 2022г.
	Начальник культмассового отдела

	5.
	Юдин Владислав Владимирович
	10.12.08г.
	сентябрь 2022г.

	6.
	Костромин Константин Викторович
	21.06.08 г.
	сентябрь 2022г.

	7.
	Лаптенко Алексей Викторович
	30.03.08 г.
	сентябрь 2022г.

	8.
	Миронова Алина Алексеевна
	30.03.08 г.
	сентябрь 2022г.
	Начальник информационного отдела

	9.
	Моргун Георгий Михайлович
	26.07.08 г.
	сентябрь 2022г.

	10.
	Ромашова Анастасия Николаевна
	07.03.09г
	сентябрь 2022г.

	11.
	Симонова Виолетта Юрьевна
	04.03.08 г.
	сентябрь 2022г.

	12.
	Тарасов Артем Андреевич
	23.06.08 г.
	сентябрь 2022г.
	Командир дружины

	13.
	Топилина Елизавета Александровна
	25.01.09г.
	сентябрь 2022г.

План
обучения ДЮП
МБОУ «Богоявленская СОШ»

Обучение учащихся правилам пожарной безопасности проводится с целью воспитания у них бережного отношения к имуществу, оказания практической помощи в сохранении жизни, здоровья и имущества граждан от пожаров, формирования навыков по предупреждению пожаров и тушению загораний, а также по оказанию первой помощи пострадавшим.
Цель   программы   обучение   учащихся   правилам   поведения   в   случае
возникновения пожара, формирование у них умений и навыков по применению первичных средств пожаротушения и оказания первой помощи пострадавшим.
Противопожарная подготовка учащихся школы включает:
- изучение специального раздела в рамках курсов «Основы безопасности жизнедеятельности» (ОБЖ);
- проведение практических занятий по эвакуации в случае пожара;
- организацию просмотров учебных фильмов, тематических бесед, дней и месячников пожарной безопасности;
- проведение инструктажей о правилах пожарной безопасности и поведении в случае возникновения пожара в кабинетах обслуживающего и технического труда, химии, физики, информатики.
- создание специального детского формирований (дружин юных пожарных).

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный

	1.
	Организационное заседание ДЮП. Утверждение плана работы. Выбор командира дружины. Распределение поручений.
	сентябрь 2022 г.
	Руководитель ДЮП

	1.
	Подготовка и проведение Всероссийского  открытого урока по ОБЖ
	сентябрь 2022 г.
	Руководитель ДЮП,
штаб ДЮП

	1.
	Разработка цикла бесед обучающихся с младшими школьниками (1—4 классы) по вопросам противопожарной безопасности.
	сентябрь 2022 г.
	Руководитель ДЮП, командир ДЮП

	1.
	Показ видеофильмов по противопожарной тематике
	В течение года
	Командир ДЮП, Штаб ДЮП

	1.
	Дежурство ДЮП в школе во время проведения массовых мероприятий
	В течение года
	Командир ДЮП, Штаб ДЮП

	1.
	Проведение бесед на противопожарные темы в младших классах:
-Правила пожарной безопасности дома»,
-«ППБ в школе»,
- «Соблюдайте правила устройства Новогодней елки»,
-«Спички детям не игрушки» и др.
	сентябрь 2022 -  май 2023
	Руководитель ДЮП,
Члены ДЮП

	1.
	Участие в муниципальных и областных  конкурсах
	В течение года
	Руководитель ДЮП, члены ДЮП

	1.
	Отработка действий на случай возникновения пожара. Участие в мероприятиях Дня здоровья
	сентябрь 2022 г.
Февраль2023
Май 2023
	Руководитель ДЮП,
Командир ДЮП, Штаб ДЮП

	1.
	Викторина «Азбука пожара» (2-4 классы).
	октябрь 2022 г.
	Руководитель ДЮП,
члены ДЮП

	1.
	День пожарной безопасности в дошкольных группах и начальной школе
	ноябрь 2022г.
	Штаб ДЮП

	1.
	Конкурс рисунков на противопожарную тематику.
	ноябрь 2022г.
	Руководитель ДЮП,
члены ДЮП

	1.
	Выпуск листовок о правилах пожарной безопасности и их распространение по школе.
Акция «Новогодняя елка»
	Ноябрь -декабрь 2022 г.
	Руководитель ДЮП,
Командир ДЮП, Штаб ДЮП

	1.
	Рейд по пожарной безопасности в зимний период среди населения
	декабрь 2022 г.
	Штаб ДЮП

	1.
	Участие в Классных часах  на противопожарную тематику
	В течение года
	Командир ДЮП, Штаб ДЮП

	1.
	Пожарно-спортивная эстафета
	февраль 2023г.
	Руководитель ДЮП, командир ДЮП,

	1.
	Проведение викторин для учащихся
4 – х классов по теме: «Огонь. Враг или друг».
	март 2023г.
	Руководитель ДЮП,
члены ДЮП

	1.
	Месячник по борьбе с легковоспламеняющимся мусором:
- участие в Дне защиты и безопасности детей;
- конкурс рисунков «Береги природу от пожара»;
- Рейд-уборка мусора.
	Апрель 2023г.
	Руководитель ДЮП,
члены ДЮП

	1.
	- Шествие к мемориалу и возложение цветов в память о подвиге российских солдат в годы Великой Отечественной войны.
- Рейд-уборка мусора.
	Май 2023г.
	Руководитель ДЮП,
члены ДЮП

	1.
	Профилактика пожарной безопасности в летний период. Распространение листовок по пожарной безопасности.
	Май 2023г.
	Руководитель ДЮП,
Командир ДЮП, Штаб ДЮП

	1.
	Подведение итогов работы за год. Предварительное планирование на следующий год.
	Май 2023г.
	Руководитель ДЮП,
Командир ДЮП, Штаб ДЮП

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение
 «Богоявленская средняя общеобразовательная школа»

                                                                                                                   Утверждаю:
                                                                         Директор МБОУ «МБОУ Богоявленская СОШ»
                                                                                                                        ______Т.В.Иванова

План работы
ДЮП
на 2022-2023учебный год

	Месяц
	Мероприятие
	Ответственный

	Октябрь  Сентябрь
	· Создание приказа в ОУ о необходимости создания и организации деятельности ДЮП;
· Создать отряд ДЮП на 01.10.2022 г., подготовить документы, регламентирующие деятельность ДЮП.
· Ознакомление с положением о ДЮП. Выбор командира дружины.
· Принять участие в плановой эвакуации ОУ (09.10.22)
· Ознакомительная экскурсия внутри  по пожарной безопасности
· Конкурс рисунков на противопожарную тематику «Страна Безопасности»
	Зам.директорапоВР

Руководитель ДЮП

	Ноябрь
	· Подготовить плакаты и памятки по организации противопожарного режима и соблюдение правил пожарной безопасности;
· Тематическая встреча с воспитанника разных возрастных групп по теме «Шалости с огнем»
· Встреча с работниками героической профессии
· Принять участие в плановой эвакуации

Руководитель ДЮП

	Декабрь
	· Провести акцию для всех начальных классов «Берегите свой дом от пожара»;
· Принять участие в плановой эвакуации
· Организация встреч и тематических бесед с сотрудниками ПЧ об опасности пиротехнических изделий, фейерверков, салютов
· Предоставление отчета о проводимой работе за отчетный период .

Руководитель ДЮП

	Январь
	· Тематическая беседа «Историческая справка о развитии пожарной охраны и добровольных пожарных организаций. Героизм профессии».
· Викторина «Правила обращения с огнем»
· Организация раздачи листовок среди родителей «Спички детям не игрушки»
· Принять участие в плановой эвакуации
	Руководитель ДЮП

	Февраль
	· Тематическая беседа «Тайны огня», «Огонь- друг, огонь – враг»
· Принять участие в плановой эвакуации
· Оформление стенда ДЮП
· Пожарная эстафета «Ловкие и смелые»
	Руководитель ДЮП

	Март
	· Месячник пожарной безопасности
· Посещение ПЧ
· Принять участие в плановой эвакуации
	Руководитель ДЮП

	Апрель
	· Посвящение в Юные пожарные
· День пожарной охраны
· Принять участие в плановой эвакуации

	Руководитель ДЮП

	Май
	· Принять участие в плановой эвакуации Фототчет за год
«Мы юные пожарные»
	Руководитель ДЮП